



Projektejer Navn og organisatorisk tilhørsforhold	Direktør i BEK Jørgen Krogh.
Projektledelse og organisation Navn og organisatorisk tilhørsforhold	<p>Tænk tankens sammensætning:</p> <ul style="list-style-type: none">• 2 repræsentanter fra Landsbykontaktudvalget.• Formanden for Landsbykontaktudvalget• 4 repræsentanter fra Herningområdet (Erhverv, turisme, samfundsudvikling, kultur mv.) <p>I sammensætningen af tænketanken er der fokus på at koble den lokale viden og erfaring med læring og inspiration udefra.</p> <p>Tænketanken refererer til en styregruppe som består af: Ulrik Hyldgaard Anders Madsen Jørn Vedel Eriksen Jørgen Krogh Marius Reese Henrik Kjeldsen Mette Berggreen, Trine Eide (sekretær og tovholder for processen).</p> <p>Landsbykontaktudvalget bidrager med sparring på de forslag, der behandles i styregruppen, inden de forelægges til politisk behandling.</p>
Revideret Dato, navn og versionsnummer	25.09.2018. ver.1
Baggrund Baggrundsbeskrivelse for projektet	<p>I Byrådets arbejdsgrundlag er der ønske om, at arbejde for en revitalisering af Landsbykontaktudvalget. Baggrunden er et ønske om at understøtte et øget samarbejde mellem landsbyer, der kan skabe fortsat udvikling af vores landsbyer og landdistrikter, med det mål at fastholde attraktive og livskraftige alternativer til de større bysamfund.</p> <p>Landsbykontaktudvalget har fungeret i mange år med få ændringer i forhold til arbejdsmetode og sammensætning. Hovedopgaven har været udarbejdelse af en landdistriktspolitik og efterfølgende handlingsplaner. Der er gennem årene lavet et stort arbejde som bl.a. har udmøntet sig i, at mange landsbyer har fået lavet udviklingsplaner og film, ligesom der har været forsøgsprojekter som projektet samarbejde mellem byer. Der er altså et godt afsæt for at revitalisere samarbejdet og søge efter de næste indsatser, der skal løftes.</p>

Projektkommissorium

<p>Formål</p>	<p>Der nedsættes en tænketank, der skal fungere som katalysator for en ny proces, hvor der sættes fokus på landsbyerne og landdistrikternes fortsatte udvikling. Tænketanken skal fungere som idéudvikler, og pege på hvilke indsatser og metoder, der vil kunne skabe ny udviklingskraft i landsbyer og landdistrikter.</p> <p>Tænketankens opgave er således at komme med forslag til nye indsatser og samarbejder/partnerskaber, der kan sættes fokus på i de kommende år.</p> <p>Tænketankens anbefalinger behandles i styregruppen og Landsbykontaktudvalg inden politisk stillingtagen</p> <p>Som udgangspunkt skal tænketanken levere:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Et overblik over udfordringer og potentialer for udvikling. • Anbefalinger til et nyt set up (samarbejde og partnerskaber) samt forslag til konkrete indsatsområder eller initiativer.
<p>Afgrænsninger Hvad er med i og ikke mindst, hvad er ikke en del af projektet?</p>	<p>Tænketanken skal arbejde ud fra et samlende tema, der sætter rammen om arbejdet – Landsbyer på forkant.</p> <p>Formålet med temaet er at sikre at kommende indsatser og partnerskaber understøtter en samlet fortælling om forandring og udvikling af vores landsbyer og landdistrikter.</p> <p>Under det overordnede tema, kan der arbejdes i dybden med flere temaer.</p> <p>Med baggrund i den stillede opgave, er der et tema der skal berøres:</p> <p>Nye samarbejder og partnerskaber Sammen kan landsbyerne mere og ressourcerne kan udnyttes bedre. Kan landsbyerne samarbejde på områder, der vil give mening og kan der skabes nye partnerskaber på tværs af byer, erhverv m.m.?</p> <p>Kan vi med fordel se på kvalitativ udvikling i stedet for kvantitativ udvikling?</p> <p>Derudover gives der mulighed for at tænketankens medlemmer selv kan formulere temaer, de finder relevante for den samlede indsats.</p> <p>Forslag til temaer skal godkendes af styregruppen.</p> <p>Eksempler på temaer kunne være:</p> <p>Landsbyerne som ressource Landsbyerne rummer ressourcer der også kan byde ind i en større dagsorden - både som individ og lokalsamfund. Hvordan sætter vi det i spil? Hvilke grundlæggende værdier bygger livet i landsbyerne på, både fysisk og socialt, og hvad kan være det bærende fremad?</p>

	<p>Forskellighed som styrke</p> <p>Små bysamfund er i dag som udgangspunkt i konkurrence med hinanden. I stedet for at kæmpe med det samme og om det samme, kan der i stedet arbejdes for at finde og ikke mindst udvikle stedernes unikke identitet og potentialer.</p> <p>Nytænkning af landsby- og bobegrebet</p> <p>Hvordan skal fremtidens bosætning på landet se ud? Hvilke fællesskaber kommer vi til at se, og på hvilke måder vil det være attraktivt at bo? Kommer vil til at gøre op med den traditionelle struktur med afgrænsede landsbyer eller skal der findes helt nye boformer i en ny struktur, der samtidig favner natur, erhverv m.m.?</p>
<p>Forventede investeringer, ressourcetræk og gevinster</p>	<p>Der forventes at kunne være udgifter til:</p> <p>Eventuelle bidrag til processen fra eksterne konsulenter. Oplægsholdere, der skal inspirere og/eller ”forstyrre”. Forplejning, lokaler og evt. transport. Aflønning og/eller dækning af udgifter til tænketankens medlemmer.</p> <p>Udgifter foreslås finansieret af Økonomiudvalgets pulje fra tidligere LAG midler.</p> <p>Derudover bør det overvejes, om der kan findes ressourcer/midler, der kan bruges til at igangsætte de initiativer eller indsatser, tænketanken foreslår.</p>
<p>Risikovurdering</p>	<p>Der er en risiko, hvis processen ikke resulterer i forslag til initiativer, der vil udvikle arbejdet med landsbyerne.</p>
<p>Tidsplan</p>	<p>Første trin er en ansøgning om midler til processen fra Økonomi- og Erhvervsudvalgets pulje af tidligere LAG midler, som er en forudsætning for at igangsætte processen.</p> <p>Tænketankens arbejde sættes i gang med et informationsmøde inden udgangen af 2018.</p> <p>Primo 2019 igangsættes en mere intensiv proces, der forventes at forløbe over 3-4 måneder. Dermed forventes det at kunne fremlægge anbefalinger på forårskonferencen i april.</p> <p>Der kan være forskellige tilgange til tænketankens arbejde. Dette kan finde sin endelige form, når tænketanken er endeligt sammensat. Forslag til proces og aktiviteter kan ses i bilag 1.</p> <p>Den intensive proces startes med et 12-12 møde et sted i Danmark. Det kan eksempelvis være fra fredag til lørdag.</p>

Projektkommissorium

	<p>Formålet er at få et afsæt, der bringer tænketankens deltagere på samme niveau og fri af nuværende dagsordner, sikre nytænkning og få alle ”entur op i helikopteren”. Processen starter derfor med at drøfte udfordringer, potentialer, mulige fremtidsscenerier og strategiske indsatser i en mere overordnet kommunal sammenhæng før der sættes fokus på konkrete temaer. Husk forstyrrelser udefra.</p> <p>Der kan derudover forventes 3-4 møder i tænketanken henover foråret afhængigt af behov. Derudover kan der arrangeres møder eller workshops, hvor der inviteres med bredt.</p> <p>Nedenfor forslag til mere konkrete aktiviteter:</p> <p>”Omvendt brainstorm” Omvendt brainstorm er en variation af den traditionelle brainstorm. Tanken er, at man ved at starte med at sætte fokus på og overdrive udfordringer kan blive mere skarp på forandringspotentialer.</p> <p>”Målrettede møder” Her arbejdes der med udvalgte temaer i mindre grupper. Her kan eventuelt inviteres oplægsholdere udefra, der kan bidrage med viden og inspiration.</p> <p>”Åbne møder” Fælles workshops hvor der inviteres mere bredt.</p> <p>”Løvens Hule” lignende arrangement, hvor Tænketanken møder Landsbykontaktudvalget. Her vil der være mulighed for at pitche idéer der skal bruges til fx kommende indsatsområder, pilotprojekter eller andre gode idéer.</p>
<p>Sammenhænge Hvilke forbindelser er der til kommunens øvrige strategier.</p>	<p>Landdistriktspolitik Formålet med nedsættelse af Tænketanken falder fint i tråd med kommunens landdistriktspolitik.</p> <p>Strategisk planlægning for landsbyer Der er netop fremsat et lovforslag der forpligter kommunerne til at arbejde med strategisk planlægning for landsbyerne. En øget indsats i regi af Landsbykontaktudvalget kan være med til at løfte denne opgave og dermed bidrage til den kommende kommuneplanproces.</p>
<p>Projektevaluering</p>	<p>Første etape af projektet kan evalueres efter afgivelsen af tænketankens anbefalinger.</p>